SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade

CEP: 88040-900 - Florianópolis - SC

Telefone: (48) 3721-7302 - 3721-7303 – 3721-4916

E-mail: conselhos@contato.ufsc

Ofício Circular nº 15/2016/CUn

Florianópolis, 25 de maio de 2016.

Aos(Às) Senhores(as) Conselheiros(as) do Conselho Universitário

Assunto: Convocação para a continuidade da sessão extraordinária do Conselho

Universitário

Senhores(as) Conselheiros(as),

De ordem do Senhor Presidente, tendo em vista a suspensão da sessão

extraordinária do Conselho Universitário iniciada em 03 de maio, convocamos Vossas Senhorias

para a continuidade da referida sessão a realizar-se no próximo dia 31 de maio, terça-feira, às

14h30min, na sala Professor Ayrton Roberto de Oliveira, com a seguinte ordem do dia:

1. Processo nº 23080.030262/2015-46

Requerente: Pró-Reitoria de Pesquisa

Assunto: Apreciação em regime de urgência da proposta de Resolução Normativa que

regulamentará os projetos fundacionais com recursos de descentralização de créditos

orçamentários de órgãos públicos na Universidade Federal de Santa Catarina

Relator: Conselheiro William Barbosa Vianna

2. Processo nº 23080.068971/2015-02

Requerente: Pró-Reitoria de Pesquisa

Assunto: Apreciação das minutas de Resolução referentes à normatização do Programa

de Apoio às Atividades de Pesquisa (PAAP) e do Programa Institucional de

Desenvolvimento das Atividades de Pesquisa (PIDAP)

Relator: Conselheiro Sebastião Roberto Soares

3. Processo nº 23080.036102/2015-19

Requerente: Joana Maria Pedro

Assunto: Proposta de alteração da Resolução nº 40/CUn/2014, que dispõe sobre os

critérios e os procedimentos a serem utilizados para a promoção à classe E (Titular) dos

integrantes do Magistério Superior da UFSC

Relator: Conselheiro William Gerson Matias

Relator de vista: Conselheiro Wilson Erbs

4.  Processo nº 23080.015872/2016-09

Requerente: Gabinete da Reitoria

Assunto: Apreciação do Plano Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação

(PDTI) da Universidade Federal de Santa Catarina – 2016/2020

Relator: Conselheiro William Gerson Matias

5.  Processo nº 23080.037447/2015-81

Requerente: Gabinete da Reitoria

Assunto: Indicação de membros para constituição da comissão de acordo com art. 11

da Portaria Normativa nº 68/2016/GR, referente à comercialização da produção

excedente das atividades de ensino, pesquisa e extensão das Unidades Universitárias

6.   Processo 23080.058578/2015-01

Requerente: Gabinete da Reitoria

Assunto: Apresentação e apreciação do relatório final do grupo de trabalho designado

para elaborar uma proposta para de uso e ocupação do Parque “Cidade das Abelhas”

Apresentação: Conselheiro Jamil Assreuy Filho

Relatora: Conselheira Cátia Regina Silva de Carvalho Pinto

7.   Processo 23080.009929/2013-80

Requerente: Dirce Maris Nunes da Silva

Assunto: Apreciação da criação e institucionalização do Portal de Periódicos da

Universidade Federal de Santa Catarina

Relator: Conselheiro Gregório Jean Varvakis Rados

8. Processo nº 23080.018898/2013-58

Requerente: Pró-Reitoria de Extensão

Assunto: Apreciação da revisão da minuta da Resolução Normativa nº3/2009/CUn, que

dispõe sobre as normas que regulamentam as ações de extensão na Universidade

Federal de Santa Catarina

Relator: Conselheiro César Damian

9. Processo nº 23080.043826/2013-49

Requerente: Noelia Fernandes de Oliveira

Assunto: Apreciação da interposição de recurso por Noelia Fernandes de Oliveira

referente a Processo Administrativo Disciplinar

Relator: Conselheiro Sérgio Fernando Torres de Freitas

10. Processo nº 23080.069915/2014-04

Requerente: Roberta Nara Sodré de Souza

Assunto: Apreciação do recurso interposto por Roberta Nara Sodré de Souza pelo

indeferimento de seu pedido de licença para capacitação

Relator: Conselheiro Marcelo Freitas de Andrade

11. Processo nº 23080.066469/2013-97

Requerente: Roselane Fátima Campos

Assunto: Apreciação da Resolução Normativa nº 014/2011/CUn, que trata dos estágios

curriculares na Universidade Federal de Santa Catarina

Relator: Conselheiro Celso Spada

12. Processo nº 23080.021304/2016-39

Requerente: Ana Lice Brancher

Assunto: Apreciação da solicitação de desligamento e indicação do Prof. Jean-Marie

Farines como presidente da Comissão da Memória e Verdade da Universidade Federal

de Santa Catarina

Relator: Conselheiro Rogério Silva Portanova

13. Informes gerais.

Atenciosamente,

JULIANA CIDRACK FREIRE DO VALE

Secretária Geral dos Órgãos Deliberativos Centrais